
 

 

 
 

 

Regolamento Partecipativo MPPU Italia - Rinnovo del Centro Nazionale 

 

 

 

1. Il presente regolamento viene adottato “ad experimentum” ed è pertanto sottoposto a verifica nel 

percorso attuativo e successivamente alla proclamazione del nuovo Centro Nazionale. 

2. A partire dal 1 novembre 2025 e sino al 28 febbraio 2026 è possibile contattare i Centri Regionali 

MPPU Italiani ai riferimenti sotto indicati (allegato 1) per chiedere l’iscrizione nell'elenco degli 

aderenti aventi diritto al voto per il rinnovo del Centro Nazionale MPPU. 

3. Per l’inserimento nell’elenco, che sarà unico a livello nazionale, è richiesta la adesione ai principi 

fondamentali della Charta MPPU Internazionale e  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

4. Dopo l’inserimento, è possibile, agli stessi riferimenti e negli stessi termini, richiedere la 

cancellazione dall’elenco stesso. 

5. Gli iscritti all’elenco di aventi diritto al voto possono candidarsi dal 1 al 20 marzo 2026 a far parte 

del Centro Nazionale inviando ai riferimenti regionali o al Centro Nazionale un curriculum vitae 

completo di eventuali esperienze in politica (1 pagina o 3 minuti di video). La candidatura deve 

essere sottoscritta da almeno 5 aventi diritto al voto. 

6. Le candidature e l’elenco degli aventi diritto al voto sono soggette a valutazione da parte di una 

commissione composta dai delegati del Movimento dei Focolari Italia e da un delegato del Centro 

Mppu uscente per gestire eventuali situazioni di incompatibilità sotto indicate (allegato 2). Gli 

elenchi di candidati saranno pubblicati sul sito MPPU Italia, agli aventi diritto al voto sarà inviata 

una comunicazione personale. 

7. Le votazioni si terranno con modalità online, con data da stabilire,, entro il 30 aprile, i riferimenti 

saranno inviati a tutti i membri dell’elenco aventi diritto al voto. Si potranno esprimere 2 preferenze 

di genere diverso. 

8. I 9 candidati più votati saranno eletti nel Centro Nazionale, mentre ai delegati della zona Italia del 

Movimento dei Focolari viene lasciata facoltà di indicare eventualmente altri 2 membri, per 

garantire il rispetto dei criteri di rappresentanza sotto indicati (allegato 3). La lettera di nomina del 

nuovo centro viene inviata a tutti i Centri Regionali e pubblicata sul sito MPPU Italia. 

9. Il membro più anziano del Centro Nazionale eletto convoca entro 30 giorni dalla votazione la prima 

riunione del nuovo Centro Nazionale in cui si eleggono presidente e copresidente che procedono 

poi ad indicare un segretario generale. 

10. L’elenco degli aventi diritto al voto rimane valido anche dopo le votazioni e potrà essere utilizzato 

dal nuovo Centro Nazionale per la convocazione della Assemblea di MPPU Italia e per le occasioni 

in cui si riterrà di consultare il parere di tutti i membri. Potrà naturalmente essere sempre 

incrementato con le persone che richiedono di essere inserite, quelle inserite successivamente al 

28 febbraio 2026 non parteciperanno alla votazione per il rinnovo del Centro.  



 

 

Allegato 1 - Riferimenti Centri Regionali e Centro Nazionale 

 

Centro Nazionale  

Matteo Gianni copresidente 3282515624 – mtgianni67@gmail.com 

Marco Titli delega ai giovani 333 764 3262 - marco.titli@gmail.com 

 

Centri regionali 

PIEMONTE - Dario Bello <dario.bello@s2v.it> 

LOMBARDIA - Grassi Angela <angelagrassi66@yahoo.it> 

FRIULI VENEZIA GIIULIA - Mario Ravalico <geo.mario.ravalico@gmail.com> 

LIGURIA - Maria Luisa Anselmo <marialuisa.anselmo1@gmail.com> 

VENETO - Federico Amal <federico.amal@libero.it> 

EMILIA ROMAGNA - Marco Bovina <bovinamarco@gmail.com> 

TOSCANA – Eleonora Contucci eleonoracontucci@gmail.com 

UMBRIA - Marco De Angelis <marcodeajeje@gmail.com> 

LAZIO - Anna Maria Magrelli <annamaria.magrelli@gmail.com> 

ABRUZZO - Teresa Mazzarulli <t.mazzarulli@libero.it> 

MARCHE - Stefano Properzi <sproperz@yahoo.it> 

CALABRIA - Patrizia Labate <patrizialabate@libero.it> 

SICILIA - Carla Mazzola <carlamazzola21@gmail.com> 

CAMPANIA - Giovanni Lucchese <architettolucchese@libero.it> 

PUGLIA – Raffaele Aversano - raffaeleaversano05@gmail.com 

SARDEGNA - Alfonso Di Giovanni <digioalf@tiscali.it> 

 

Allegato 2 - Motivi di incompatibilità 

 

Tali motivi saranno valutati caso per caso in termini di gravità e, in casi estremi, potranno portare ad una 

rimozione dalle liste di aventi diritto al voto o ad una non accettazione della candidatura. 

Non saranno fatti controlli preventivi, ma valutazioni specifiche a fronte di segnalazioni e quanto specificato 

ai punti b) e c) non è automaticamente oggetto di esclusione ma, come sopra specificato, sarà oggetto di 

valutazione. 

 

a) Si vuole evitare il fenomeno dei “pacchetti di iscritti” portati da un singolo o poche persone, mai 

visti prima, presentate a ridosso delle votazioni per indirizzare l’esito del voto verso posizioni simili 

alla propria. Tali operazioni non saranno ammesse. 

b) Eventuali procedimenti giudiziari. 

c) Eventuali sanzioni disciplinari emesse da ordini professionali o organi di controllo per 

comportamenti scorretti. 

  



 

 

 

 

Allegato 3 - Criteri di rappresentanza 

 

Il Centro Nazionale MPPU deve garantire una adeguata rappresentanza in base ai criteri sotto indicati: 

 

a) Rappresentanza territoriale: nord, centro, sud Italia e isole 

b) Rappresentanza di genere maschile e femminile 

c) Rappresentanza di fasce di età, in particolare i giovani sotto i 35 anni 

d) Rappresentanza di diverse sensibilità politiche, in particolare maggioranza e opposizione 

parlamentari. 

 

Per quanto concerne il punto d) si precisa che non è richiesto a nessun candidato di esplicitare una 

appartenenza politica, ma una attenta valutazione dei curricula e delle presentazioni ed eventualmente 

colloqui personali potranno portare a una esigenza di riequilibrio, che non applica nessun automatismo 

ma è mirata a garantire un reale pluralismo di orientamento   politico all’interno del Centro. 


